
 

 

 

  
  

 

1 

 

151776/Δ6/2025, ΦΕΚ-6329/Β/26.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

151776/Δ6/2025, ΦΕΚ-6329/Β/26.11.2025 

Καθορισμός της διαδικασίας υποβολής αιτήσεων από δημόσιες σχολικές μονάδες ή από 

Προϊστάμενο Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης ή Προϊστάμενο Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για 

χαρακτηρισμό νέων σχολικών μονάδων ως Δημόσιων Ωνασείων Σχολείων (ΔΗΜ.Ω.Σ.), 

των πρόσθετων κριτηρίων και της διαδικασίας αξιολόγησης για τον χαρακτηρισμό ή 

αποχαρακτηρισμό σχολικής μονάδας ως ΔΗΜ.Ω.Σ. καθώς και των ειδικότερων 

θεμάτων για την απένταξη σχολικών μονάδων από το Πρόγραμμα των ΔΗΜ.Ω.Σ.. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις: 

1) Του ν. 5174/2025 «Κύρωση της από 20.1.2025 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού 

Δημοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα 

«ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» ALEXANDER S. ONASSIS PUBLIC BENEFIT 

FOUNDATION)» και της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ» για τη λειτουργία των Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων» (Α' 12) και ιδίως της 

παρ. 3 του άρθρου 7 του άρθρου πρώτου «Κύρωση της σύμβασης» και της παρ. 5 του άρθρου 

1 του Παραρτήματος Α' της Σύμβασης, 

2) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα (π.δ. 63/2005, Α' 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 και της παρ. 2 

του άρθρου 35 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 

133), 

3) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123), 

4) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

5) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 131), 

6) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 

31), 

7) της υπό στοιχεία 16718/Δ6/13-2-2025 υπουργικής απόφασης «Συγκρότηση και ορισμός 

μελών Διοικούσας Επιτροπής Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 103), 

8) της υπό στοιχεία 18175/Δ6/17-2-2025 υπουργικής απόφασης «Έναρξη λειτουργίας 

Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων (ΔΗΜ.Ω.Σ.) από το σχολικό έτος 2025-2026» (Β' 658). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

151776/Δ6/2025, ΦΕΚ-6329/Β/26.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Β. Την υπ' αρ. 24/14-11-2025 πράξη (Θέμα 5ο) εισήγηση της Διοικούσας Επιτροπής 

Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων (Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.) με θέμα «Ρύθμιση θεμάτων σχετικών με την 

απένταξη σχολικών μονάδων από το Πρόγραμμα των Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων, την 

αντικατάστασή τους με άλλη σχολική μονάδα, τη διαδικασία υποβολής των αιτήσεων από τις 

σχολικές μονάδες ή από τον Προϊστάμενο της Περιφερειακής ή της Διεύθυνσης 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, τυχόν πρόσθετα κριτήρια και τη διαδικασία της αξιολόγησης 

για τον χαρακτηρισμό ενός σχολείου ως ΔΗΜ.Ω.Σ..». 

Γ. Το υπ' αρ. 68/20-11-2025 απόσπασμα πράξης του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.). 

Δ. Την από 18ης/11/2025 επιστολή του Προέδρου του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την 

επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ALEXANDER S. 

ONASSIS PUBLIC BENEFIT FOUNDATION)» (το Ίδρυμα) με τη σύμφωνη γνώμη του. 

Ε. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/707/151637/B1/21-11-2025 εισηγητική Έκθεση οικονομικών 

συνεπειών του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία από της 

διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

ΣΤ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ. 

Ζ. Την ανάγκη ρύθμισης θεμάτων σχετικών με την απένταξη σχολικών μονάδων από το 

Πρόγραμμα των Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων, την αντικατάστασή τους με άλλη σχολική 

μονάδα, καθορισμού της διαδικασίας υποβολής των αιτήσεων από τις σχολικές μονάδες ή 

από τον Προϊστάμενο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης ή της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, πρόσθετων κριτηρίων και της 

διαδικασία της αξιολόγησης για τον χαρακτηρισμό μιας δημόσιας Σχολικής Μονάδας ως 

ΔΗΜ.Ω.Σ., αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Αντικείμενο 

Αντικείμενο της παρούσας απόφασης είναι: α) ο καθορισμός της διαδικασίας υποβολής των 

αιτήσεων από τις σχολικές μονάδες ή από τον Προϊστάμενο της Περιφερειακής Διεύθυνσης 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ή της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης για το χαρακτηρισμό νέων σχολικών μονάδων ως Δημοσίων Ωνασείων 

Σχολείων (ΔΗΜ.Ω.Σ.), β) ο ορισμός επιπλέον κριτηρίων για τον χαρακτηρισμό νέων 

σχολικών μονάδων ως ΔΗΜ.Ω.Σ., γ) ο καθορισμός της διαδικασίας αξιολόγησης σχολικών 

μονάδων για τον χαρακτηρισμό ή αποχαρακτηρισμό τους ως ΔΗΜ.Ω.Σ. και δ) η ρύθμιση των 

ειδικότερων θεμάτων αναφορικά με την διαδικασία απένταξης σχολικών μονάδων από το 

Δίκτυο ΔΗΜ.Ω.Σ. 

Άρθρο 2 

Σκοπός 



 

 

 

  
  

 

3 

 

151776/Δ6/2025, ΦΕΚ-6329/Β/26.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η εξειδίκευση και εφαρμογή του θεσμικού πλαισίου 

που διέπει τα Δημόσια Ωνάσεια Σχολεία (ΔΗΜ.Ω.Σ.), μέσω της ρύθμισης της διαδικασίας 

και της εξειδίκευσης των κριτηρίων για τον χαρακτηρισμό, τον αποχαρακτηρισμό και την 

απένταξη σχολικών μονάδων από το Δίκτυο ΔΗΜ.Ω.Σ. 

Άρθρο 3 

Χαρακτηρισμός σχολικών μονάδων ως Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων (ΔΗΜ.Ω.Σ.) 

1. Ο χαρακτηρισμός ενός λειτουργούντος σχολείου ως νέου ΔΗΜ.Ω.Σ., σύμφωνα με την παρ. 

2 του άρθρου 1 του Παραρτήματος Α' της Σύμβασης Δωρεάς, όπως αυτή κυρώθηκε με το 

Άρθρο Πρώτο του ν. 5174/2025 (Α' 12), πραγματοποιείται με απόφαση του Υπουργού 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, η οποία εκδίδεται το αργότερο εντός του μηνός 

Ιανουαρίου, που προηγείται του σχολικού έτους έναρξης της λειτουργίας του ύστερα από: α) 

εισήγηση της Διοικούσας Επιτροπής Δημοσίων των Ωνασείων Σχολείων (Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.), β) 

γνώμη του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) και γ) σύμφωνη γνώμη του 

Προέδρου του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα 

«ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» ALEXANDER S. ONASSIS PUBLIC BENEFIT 

FOUNDATION)» (το Ίδρυμα) ή του νομίμου αναπληρωτή του. Ο ως άνω χαρακτηρισμός 

σχολικής μονάδας ως ΔΗΜ.Ω.Σ. συνεπάγεται την ένταξη της σχολικής μονάδας στο Δίκτυο 

των ΔΗΜ.Ω.Σ. και στο Πρόγραμμα, οι όροι και οι προϋποθέσεις λειτουργίας του οποίου 

ρυθμίζονται από την ως άνω Σύμβαση Δωρεάς και τα Παραρτήματα αυτής. 

2. Για τον χαρακτηρισμό ως ΔΗΜ.Ω.Σ. σχολικών μονάδων που λειτουργούν, σύμφωνα με το 

άρθρο 1 του Παραρτήματος Α' της Σύμβασης Δωρεάς, όπως αυτή κυρώθηκε με το Άρθρο 

Πρώτο του ν. 5174/2025 (Α' 12), ο Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού: 

α) Εκδίδει δημόσια πρόσκληση προς τις σχολικές μονάδες της δημόσιας Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης της Επικράτειας, με την οποία καλούνται να υποβάλουν, εντός προθεσμίας, που 

ορίζεται με την εν λόγω πρόσκληση, ηλεκτρονική αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τον 

χαρακτηρισμό των οικείων σχολικών μονάδων ως ΔΗΜ.Ω.Σ. σύμφωνα με το άρθρο 4 της 

παρούσης ή και 

β) καλεί τους Προϊσταμένους/Προϊσταμένες των Περιφερειακών Διευθύνσεων 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ή των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης (Διευθυντές/Διευθύντριες Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης) που έχουν εκδηλώσει 

ενδιαφέρον για τον χαρακτηρισμό σχολικών μονάδων αρμοδιότητάς τους ως ΔΗΜ.Ω.Σ., να 

υποβάλουν, εντός προθεσμίας, που ορίζεται με την εν λόγω πρόσκληση, ηλεκτρονική αίτηση 

σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσης. 

3. Η εκδήλωση ενδιαφέροντος της περ. β) της παρ. 2 από τους Προϊσταμένους των 

Περιφερειακών Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ή τους 

Διευθυντές Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης δύναται να γίνει με επιστολή τους προς το 

Αυτοτελές Τμήμα Πρότυπων και Πειραματικών Σχολείων της Γενικής Διεύθυνσης Σπουδών 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Γενικής Γραμματείας Πρωτοβάθμιας, 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής έως τη σύσταση Αυτοτελούς Τμήματος 

ΔΗΜ.Ω.Σ. του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού οποτεδήποτε και 

ανεξάρτητα από τη δημόσια πρόσκληση της περ. α) της παρ. 1. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

151776/Δ6/2025, ΦΕΚ-6329/Β/26.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4. Η Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. αξιολογεί τις σχολικές μονάδες για τις οποίες έχει υποβληθεί αίτημα 

χαρακτηρισμού ως ΔΗΜ.Ω.Σ., σύμφωνα με τα κριτήρια του άρθρου 5 της παρούσης και 

εισηγείται στον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού για τον χαρακτηρισμό 

τους ή μη ως ΔΗΜ.Ω.Σ. 

Άρθρο 4 

Διαδικασία υποβολής αιτήσεων 

1. Οι αιτήσεις της παρ. 2 του άρθρου 3 υποβάλλονται από όσους νομιμοποιούνται και 

ενδιαφέρονται, μόνο ηλεκτρονικά, σε ειδική πλατφόρμα που υποστηρίζεται από το 

Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) και τη Διοικούσα Επιτροπή των Δημοσίων 

Ωνασείων Σχολείων (Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.). Μαζί με την αίτηση αναρτώνται τα αναγκαία 

δικαιολογητικά, σύμφωνα με το άρθρο 7. 

2. Για την υποβολή αίτησης από σχολική μονάδα της δημόσιας εκπαίδευσης για 

χαρακτηρισμό της ως ΔΗΜ.Ω.Σ. απαιτείται απόφαση του Συλλόγου Διδασκόντων η οποία 

λαμβάνεται σε ειδική συνεδρίαση, κατά την οποία παρίστανται ο Διευθυντής/Διευθύντρια της 

σχολικής μονάδας και αποκλειστικά τα μέλη του με οριστική/ οργανική τοποθέτηση στην 

οικεία σχολική μονάδα, κατά πλειοψηφία επί των παρισταμένων. Επί ισοψηφίας υπερισχύει η 

ψήφος του Διευθυντή/Διευθύντριας της σχολικής μονάδας. Στην περίπτωση της παρούσης 

παραγράφου η αίτηση χαρακτηρισμού, μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά, υποβάλλεται 

στην πλατφόρμα της παρ. 1 από τον Διευθυντή/Διευθύντρια της σχολικής μονάδας. 

3. Οι αιτήσεις των σχολικών μονάδων ή των Περιφερειακών Διευθυντών/Διευθυντριών 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ή των Διευθυντών/ Διευθυντριών 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, μαζί με τα έγγραφα ή λοιπά στοιχεία που τις συνοδεύουν, 

υποβάλλονται στην πλατφόρμα της παρ. 1, στην οποία όσοι νομιμοποιούνται για την 

υποβολή τους αποκτούν πρόσβαση, αποκλειστικά για τον λόγο αυτό, και εισέρχονται με τους 

κωδικούς που διαθέτουν στο Πανελλήνιο Σχολικό Δίκτυο. Γ ια την απόδειξη της πλήρωσης 

των προβλεπόμενων κριτηρίων για τον χαρακτηρισμό της σχολικής μονάδας ως ΔΗΜ.Ω.Σ. οι 

Διευθυντές/ Διευθύντριες των σχολικών μονάδων ή οι Περιφερειακοί Διευθυντές/ 

Διευθύντριες Εκπαίδευσης ή οι Διευθυντές/ Διευθύντριες Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 

κατά περίπτωση, αναρτούν τα δικαιολογητικά, όπως ορίζεται στο άρθρο 6, σε αντίστοιχη 

θέση στην ηλεκτρονική πλατφόρμα. 

4. Η προθεσμία υποβολής αιτήσεων και ανάρτησης δικαιολογητικών για χαρακτηρισμό 

σχολικών μονάδων ως ΔΗΜ.Ω.Σ. είναι αποκλειστική, δεν μπορεί να είναι μικρότερη από 

δέκα (10) ημέρες ενώ μπορεί να παραταθεί για χρονικό διάστημα όχι μεγαλύτερο των δέκα 

(10) ημερών με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

Με την οριστικοποίηση υποβολής της αίτησης αποδίδεται, αυτόματα, ένας μοναδικός 

κωδικός αίτησης, ο οποίος μπορεί να εκτυπωθεί. Η ανωτέρω αίτηση επέχει θέση υπεύθυνης 

δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) για την ακρίβεια του περιεχομένου της και 

των κατά περίπτωση συνυποβαλλόμενων εγγράφων ή στοιχείων. Οι αιτούντες μπορούν να 

παρακολουθούν την πορεία της αίτησής τους μέσω της πλατφόρμας της παρ. 1. 

Άρθρο 5 



 

 

 

  
  

 

5 

 

151776/Δ6/2025, ΦΕΚ-6329/Β/26.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Κριτήρια αξιολόγησης για τον χαρακτηρισμό των σχολικών μονάδων ως ΔΗΜ.Ω.Σ. 

Για την εισήγησή της στον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού αναφορικά 

με τον χαρακτηρισμό σχολικής μονάδας ως ΔΗΜ.Ω.Σ., η Διοικούσα Επιτροπή των Δημοσίων 

Ωνασείων Σχολείων (Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.) αξιολογεί τις δημόσιες σχολικές μονάδες 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, για τις οποίες έχει υποβληθεί αίτημα χαρακτηρισμού ως 

ΔΗΜ.Ω.Σ., με σκοπό τον χαρακτηρισμό τους ή μη ως ΔΗΜ.Ω.Σ., σύμφωνα με τα ακόλουθα 

κριτήρια: 

α) Το μέγεθος της σχολικής μονάδας. Ειδικότερα λαμβάνονται υπόψη: 

αα) Ο αριθμός των υφιστάμενων αιθουσών διδασκαλίας. 

αβ) Ο αριθμός και το είδος τυχόν υφισταμένων εργαστηρίων. 

αγ) Λοιπές τυχόν υφιστάμενες διαθέσιμες αίθουσες, καθώς και η χρήση για την οποία 

προορίζονται. 

αδ) Η τυχόν ύπαρξη και λειτουργία σχολικής βιβλιοθήκης. 

αε) Ο συνολικός αριθμός των εγγεγραμμένων μαθητών κατά το οικείο σχολικό έτος. 

αστ) Ο αριθμός τμημάτων ανά τάξη. 

β) Η τοποθεσία της σχολικής μονάδας. Ειδικότερα λαμβάνονται υπόψη: 

βα) Κατά προσέγγιση ο πληθυσμός της γεωγραφικής ενότητας, στην οποία λειτουργεί η 

σχολική μονάδα. Ως ΔΗΜ.Ω.Σ. χαρακτηρίζονται πρωτίστως σχολικές μονάδες που 

βρίσκονται σε γεωγραφικές ενότητες με πληθυσμό τουλάχιστον εβδομήντα χιλιάδων (70.000) 

κατοίκων. 

ββ) Η θέση τους σε περιοχές στις οποίες συντρέχουν κοινωνικοί και οικονομικοί λόγοι που 

δικαιολογούν την ενίσχυσή τους. 

βγ) Η εγγύτητα σε λειτουργούν Π.Σ. της ίδιας βαθμίδας. Ως ΔΗΜ.Ω.Σ. χαρακτηρίζονται 

πρωτίστως σχολικές μονάδες που δεν γειτνιάζουν με υφιστάμενα Πρότυπα Σχολεία. 

βδ) Η εγγύτητα σε Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ), Ερευνητικά Κέντρα/Ινστιτούτα 

και Κοινωφελή Ιδρύματα. 

βε) Η δυνατότητα λειτουργίας της σχολικής μονάδας ως συνδεδεμένης με έτερη σχολική 

μονάδα Γυμνασίου ή, κατά περίπτωση Λυκείου, η οποία ήδη λειτουργεί ως ΔΗΜ.Ω.Σ. ή 

προτείνεται ο χαρακτηρισμός της ως ΔΗΜ.Ω.Σ. Ειδικότερα λαμβάνεται υπόψη η εγγύτητα σε 

άλλη λειτουργούσα ως ΔΗΜ.Ω.Σ. ή ήδη ενδιαφερόμενη ή προτεινόμενη για χαρακτηρισμό 

ως ΔΗΜ.Ω.Σ. σχολική μονάδα Γυμνασίου ή, κατά περίπτωση, Λυκείου, καθώς και η 

δυνατότητα εγγραφής και φοίτησης του συνόλου των μαθητών/τριών που αποφοιτούν από 

την τελευταία τάξη του Γυμνασίου, κατά το οικείο σχολικό έτος, σε Λύκειο, το οποίο ήδη 

λειτουργεί ως ΔΗΜ.Ω.Σ. ή εξετάζεται η λειτουργία του ως ΔΗΜ.Ω.Σ., στο πλαίσιο της 

λειτουργίας τους ως συνδεδεμένων σχολικών μονάδων ΔΗΜ.Ω.Σ. 



 

 

 

  
  

 

6 

 

151776/Δ6/2025, ΦΕΚ-6329/Β/26.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

βστ) Η δυνατότητα κατανομής του μαθητικού πληθυσμού σε όμορες σχολικές μονάδες στην 

περίπτωση ένταξης της συγκεκριμένης σχολικής μονάδας στο Δίκτυο των ΔΗΜ.Ω.Σ. 

γ) Η ύπαρξη έτερης συστεγαζόμενης σχολικής μονάδας ή λειτουργία της εντός 

συγκροτήματος περισσότερων σχολείων. Για παιδαγωγικούς λόγους, ο χαρακτηρισμός 

σχολικής μονάδας που λειτουργεί εντός συγκροτήματος περισσότερων σχολείων είναι 

δυνατός μόνο κατ' εξαίρεση. 

δ) Η αισθητική ή άλλη αξία του κτηρίου στο οποίο στεγάζεται η σχολική μονάδα, καθώς και 

ιστορικά ή άλλα δεδομένα, με τα οποία αυτή συνδέεται. 

Άρθρο 6 

Υποβαλλόμενα δικαιολογητικά 

1. Οι ηλεκτρονικά υποβαλλόμενες αιτήσεις για τον χαρακτηρισμό σχολικών μονάδων ως 

ΔΗΜ.Ω.Σ. συνοδεύονται από την υποβολή των αναφερομένων στις περ. α) και β) εγγράφων, 

βεβαιώσεων ή, κατά περίπτωση, υπεύθυνων δηλώσεων και από την ανάρτηση των κατά 

περίπτωση αναγκαίων εγγράφων και στοιχείων, όπως ορίζεται στις παρ. 2 έως και 7, τα οποία 

υποβάλλονται ή αναρτώνται σύμφωνα με το άρθρο 4 για τον έλεγχο της πληρότητας της 

αίτησης και για την τεκμηρίωση του βαθμού, στον οποίο πληρούνται τα κριτήρια 

αξιολόγησης του άρθρου 5: 

α) Όταν η αίτηση χαρακτηρισμού υποβάλλεται από τον Διευθυντή/Διευθύντρια σχολικής 

μονάδας, υποβάλλονται από τον ίδιο: 

αα) Επιστολή-παρουσίαση των λόγων που αιτείται την ένταξη της σχολικής μονάδας στο 

δίκτυο των ΔΗΜ.Ω.Σ., 

αβ) βεβαίωση που αναφέρει την πράξη του Συλλόγου Διδασκόντων, σύμφωνα με την οποία 

ελήφθη η απόφαση για την υποβολή της εν λόγω αίτησης και 

αγ) υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α' 75) του Διευθυντή της σχολικής 

μονάδας για την ακρίβεια του περιεχομένου αυτής και των συνυποβαλλομένων εγγράφων και 

στοιχείων. 

β) Όταν η αίτηση χαρακτηρισμού υποβάλλεται από τον Προϊστάμενο/Προϊσταμένη της 

Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ή τον 

Προϊστάμενο/Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, στην αρμοδιότητα 

του οποίου υπάγεται η σχολική μονάδα, τότε υποβάλλονται από τον ίδιο: 

βα) Επιστολή-παρουσίαση των λόγων που αιτείται την ένταξη της σχολικής μονάδας στο 

δίκτυο των ΔΗΜ.Ω.Σ. και 

ββ) υπεύθυνη δήλωση του Προϊσταμένου/Προϊσταμένης της Περιφερειακής Διεύθυνσης 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ή, κατά περίπτωση, του Προϊσταμένου/ 

Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 

(Α' 75) για την ακρίβεια του περιεχομένου αυτής και των συνυποβαλλόμενων εγγράφων και 

στοιχείων. 



 

 

 

  
  

 

7 

 

151776/Δ6/2025, ΦΕΚ-6329/Β/26.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2. Δικαιολογητικά που αφορούν στο μέγεθος της σχολικής μονάδας είναι τα εξής: περιγραφή 

του μεγέθους της σχολικής μονάδας, η οποία λαμβάνει υπόψη τα χαρακτηριστικά που 

ορίζονται στην περ. α) του άρθρου 5. 

3. Δικαιολογητικά που αφορούν στην τοποθεσία της σχολικής μονάδας είναι τα εξής: 

α) Έγγραφο στο οποίο περιλαμβάνεται συνοπτική περιγραφή των χαρακτηριστικών της 

τοποθεσίας της σχολικής μονάδας. Ιδίως ενδιαφέρουν πληθυσμιακά, κοινωνικά και 

οικονομικά χαρακτηριστικά της γεωγραφικής ενότητας, στην οποία λειτουργεί η σχολική 

μονάδα, 

β) έγγραφο στο οποίο περιλαμβάνεται ειδική αναφορά στην κατανομή του μαθητικού 

πληθυσμού στην περίπτωση χαρακτηρισμού της συγκεκριμένης σχολικής μονάδας ως 

ΔΗΜ.Ω.Σ. Ειδικά για την αποτίμηση της επίπτωσης του εν λόγω χαρακτηρισμού της 

σχολικής μονάδας ως προς την κατανομή του σχολικού πληθυσμού στην περιοχή αναρτάται 

στην πλατφόρμα βεβαίωση του οικείου Διευθυντή/Διευθύντριας Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης από τον ίδιο, η οποία εκδίδεται κατά τον χρόνο που ο ίδιος υποβάλλει την εν 

λόγω αίτηση χαρακτηρισμού ή χωρίς υπαίτια βραδύτητα, αφότου ο Προϊστάμενος/ 

Προϊσταμένη της οικείας Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης ή ο/η Διευθυντής/Διευθύντρια σχολικής μονάδας που υπάγεται στην περιοχή 

αρμοδιότητας και ευθύνης του γνωστοποιήσει ότι υπέβαλε αίτημα χαρακτηρισμού της ως 

ΔΗΜ.Ω.Σ., 

γ) έγγραφο στο οποίο καταγράφεται η εγγύτητα της σχολικής μονάδας με Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ), Ερευνητικά Κέντρα/Ινστιτούτα και Κοινωφελή Ιδρύματα, με 

τα οποία η σχολική μονάδα δύναται να συνδεθεί για την υλοποίηση των σκοπών των 

ΔΗΜ.Ω.Σ., 

δ) έγγραφο στο οποίο περιλαμβάνονται στοιχεία αναφορικά με την δυνατότητα λειτουργίας 

της σχολικής μονάδας ως συνδεδεμένης με έτερη σχολική μονάδα Γυμνασίου ή κατά 

περίπτωση Λυκείου και ιδίως σχετικά με την δυνατότητα εγγραφής και φοίτησης του 

συνόλου των μαθητών/τριών που αποφοιτούν από την τελευταία τάξη του Γυμνασίου, κατά 

το οικείο σχολικό έτος, σε Λύκειο, το οποίο ήδη λειτουργεί ως ΔΗΜ.Ω.Σ. ή προτείνεται ο 

χαρακτηρισμός του, στο πλαίσιο της λειτουργίας τους ως συνδεδεμένων σχολικών μονάδων 

ΔΗΜ.Ω.Σ. 

4. Σχετικά με το κριτήριο της περ. δ) του άρθρου 5, αναρτάται αναφορά στην αισθητική ή 

άλλη αξία του κτηρίου, στο οποίο στεγάζεται η σχολική μονάδα, καθώς και στα ιστορικά ή 

άλλα δεδομένα με τα οποία αυτή συνδέεται. 

5. Στα δικαιολογητικά των παρ. 2 και 4 μπορούν να συμπεριληφθούν και άλλα στοιχεία, 

όπως φωτογραφίες, εφόσον, κατά την κρίση των αιτούντων, είναι απαραίτητα για την 

καλύτερη απόδοση ή περιγραφή των εν λόγω χαρακτηριστικών της σχολικής μονάδας. 

6. Επιπλέον, αναρτώνται απολογιστικές εκθέσεις ή εκθέσεις εξωτερικής αξιολόγησης της 

σχολικής μονάδας των δύο (2) τελευταίων ετών, εφόσον υπάρχουν. 

Άρθρο 7 

Αξιολόγηση των αιτήσεων 



 

 

 

  
  

 

8 

 

151776/Δ6/2025, ΦΕΚ-6329/Β/26.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας υποβολής των αιτήσεων και των σχετικών 

δικαιολογητικών, εγγράφων ή στοιχείων, τα μέλη της Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. αποκτούν πρόσβαση 

στην πλατφόρμα των αιτήσεων με τους κωδικούς που διαθέτουν στο Πανελλήνιο Σχολικό 

Δίκτυο. 

2. Η Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. σε ειδική συνεδρίαση εξετάζει τις αιτήσεις που έχουν υποβληθεί. 

Αιτήσεις που έχουν υποβληθεί εκτός των προθεσμιών που έχουν ορισθεί ή χωρίς να έχει 

τηρηθεί η προβλεπόμενη στην παρούσα διαδικασία δεν εξετάζονται. 

3. Η Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. κατά την εξέταση των εν λόγω αιτήσεων χαρακτηρισμού σχολικών 

μονάδων ως ΔΗΜ.Ω.Σ. δύναται να ζητήσει: α) την εκ του σύνεγγυς ή μέσω τηλεδιάσκεψης 

παρουσίαση και υποστήριξη των αιτήσεων που υπεβλήθησαν, μετά των συνυποβληθέντων 

δικαιολογητικών, εγγράφων και λοιπών στοιχείων, β) την άποψη του Προϊσταμένου/ 

Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης επί της υπό κρίση αίτησης 

χαρακτηρισμού που υπεβλήθη από τον Διευθυντή/Διευθύντρια σχολικής μονάδας της 

περιοχής αρμοδιότητάς του, η οποία υποβάλλεται από τον Διευθυντή/Διευθύντρια 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στην ηλεκτρονική πλατφόρμα της παρ. 1 του άρθρου 4 και γ) 

την άποψη του Διευθυντή/Διευθύντριας της οικείας σχολικής μονάδας επί της υπό κρίση 

αίτησης χαρακτηρισμού που υπεβλήθη από τον Προϊστάμενο/Προϊσταμένη της 

Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ή τον 

Προϊστάμενο/Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, η οποία 

υποβάλλεται από τον Διευθυντή/Διευθύντρια της σχολικής μονάδας στην ηλεκτρονική 

πλατφόρμα της παρ. 1 του άρθρου 5. 

4. Ειδικά όσον αφορά στις σχολικές μονάδες τις οποίες κρίνει ως επικρατέστερες για να 

εισηγηθεί τον χαρακτηρισμό τους ως ΔΗΜ.Ω.Σ., η Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ., κατά την εξέταση των 

αιτήσεων χαρακτηρισμού τους, υποχρεούται να ζητήσει την εκ του σύνεγγυς ή μέσω 

τηλεδιάσκεψης παρουσίαση και υποστήριξη των αιτήσεων που υπεβλήθησαν καθώς και του 

φακέλου που υπεβλήθη ηλεκτρονικά και περιέχει τα δικαιολογητικά, βεβαιώσεις και λοιπά 

έγγραφα ή στοιχεία, επιπλέον, όσων τεκμηριώνουν το περιεχόμενο των δικαιολογητικών, 

βεβαιώσεων και λοιπών εγγράφων ή στοιχείων που υποβλήθηκαν ή αναρτήθηκαν. Ο φάκελος 

αυτός διατηρείται στο αρχείο της Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. σε χώρους του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

5. Τα κριτήρια αξιολόγησης του άρθρου 5 συνεκτιμώνται, στο σύνολό τους και όχι κάθε ένα 

ξεχωριστά, κατά τέτοιο τρόπο ώστε να διαμορφώνεται μια γενική, συνολικώς θεωρούμενη, 

εικόνα περί της δυνατότητας του σχολείου να χαρακτηρισθεί ή μη ως ΔΗΜ.Ω.Σ. και, 

ειδικότερα περί του εάν είναι δυνατό και αναμενόμενο να επιτύχει τους εκπαιδευτικούς 

παιδαγωγικούς σκοπούς του, σε συμμόρφωση προς τις προϋποθέσεις χαρακτηρισμού του ως 

ΔΗΜ.Ω.Σ. 

6. Μετά από την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησης των αιτήσεων η Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. 

υποβάλλει αιτιολογημένη εισήγηση στον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

για τον χαρακτηρισμό σχολικών μονάδων ως ΔΗΜ.Ω.Σ.. Ένα (1) αντίγραφο αυτής 

αποστέλλεται στο Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.), το οποίο υποχρεούται 

αμελλητί να εκφέρει τη γνώμη και ένα (1) στον Πρόεδρο του Ιδρύματος ή τον νόμιμο 

αναπληρωτή του για τη σύμφωνη γνώμη του, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 του 

Παραρτήματος Α’ της Σύμβασης Δωρεάς, όπως αυτή κυρώθηκε με το Άρθρο Πρώτο του ν. 



 

 

 

  
  

 

9 

 

151776/Δ6/2025, ΦΕΚ-6329/Β/26.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5174/2025 (Α’ 12). Η έκδοση απορριπτικής απόφασης σε αίτηση χαρακτηρισμού μίας 

σχολικής μονάδας ως ΔΗΜ.Ω.Σ. πρέπει να είναι αιτιολογημένη. Η αιτιολόγηση των 

εισηγήσεων της Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. περιλαμβάνεται στο πρακτικό της σχετικής συνεδρίασης, το 

οποίο αναρτάται σε αντίστοιχη θέση στην ηλεκτρονική πλατφόρμα της παρ. 1 του άρθρου 4. 

Σε κάθε περίπτωση, η αιτιολογία των εισηγήσεων της Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. και των γνωμών του 

Ι.Ε.Π. αρκεί να προκύπτει από τα στοιχεία των ηλεκτρονικών φακέλων και των φακέλων της 

παρ. 4. 

7. Εφόσον αίτηση χαρακτηρισμού σχολικής μονάδας ως ΔΗΜ.Ω.Σ. δεν εξετασθεί σύμφωνα 

με το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 ή απορριφθεί, μπορεί να υποβληθεί εκ νέου από την ίδια τη 

σχολική μονάδα ή από τον Προϊστάμενο/Προϊσταμένη της Περιφερειακής Διεύθυνσης 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ή τον Προϊστάμενο/Προϊσταμένη 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, στην αρμοδιότητα του οποίου υπάγεται η προταθείσα για 

χαρακτηρισμό σχολική μονάδα, από το επόμενο σχολικό έτος. 

Άρθρο 8 

Απένταξη σχολικής Μονάδας από το Δίκτυο ΔΗΜ.Ω.Σ. 

1. Η απένταξη σχολικής μονάδας από το Δίκτυο ΔΗΜ.Ω.Σ. και το Πρόγραμμα 

πραγματοποιείται με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, η 

οποία εκδίδεται το αργότερο εντός του μηνός Ιανουαρίου του προηγούμενου σχολικού έτους, 

με αντικείμενο τον αποχαρακτηρισμό της. Η απόφαση του προηγουμένου εδαφίου εκδίδεται 

κατόπιν α) εισήγησης της Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ., β) γνώμη του Ι.Ε.Π. και γ) σύμφωνη γνώμη του 

Προέδρου του Ιδρύματος ή του νόμιμου αναπληρωτή του. 

2. Ειδικότερα, η απένταξη από το Δίκτυο ΔΗΜ.Ω.Σ. και το Πρόγραμμα, σχολικών μονάδων 

που περιλαμβάνονται στο παράρτημα Β’ της Σύμβασης Δωρεάς, όπως αυτή κυρώθηκε με το 

Άρθρο Πρώτο του ν. 5174/2025 (Α’ 12), αλλά δεν έχουν λειτουργήσει ως ΔΗΜ.Ω.Σ., 

εξαιτίας της μη έκδοσης της απόφασης της παρ. 4 του άρθρου πέμπτου του ν. 5174/2025 (Α’ 

12), είναι δυνατή με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

ύστερα από α) εισήγηση της Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ., β) σύμφωνη γνώμη του Προέδρου του 

Ιδρύματος ή του νομίμου αναπληρωτή του και γ) γνώμη του Ι.Ε.Π. 

3. Με την απόφαση της παρ. 2 είναι δυνατό να ορίζονται νέες σχολικές μονάδες, οι οποίες 

εντάσσονται στο Δίκτυο των ΔΗΜ.Ω.Σ. και το Πρόγραμμα σε αντικατάσταση των σχολικών 

μονάδων που απεντάσσονται, εφόσον έχει τηρηθεί η διαδικασία που προβλέπεται στην 

παρούσα υπουργική απόφαση αναφορικά με τον χαρακτηρισμό σχολικής μονάδας ως 

ΔΗΜ.Ω.Σ., κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στα άρθρα 3 έως 7 της παρούσης. 

4. Η Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. εισηγείται με ειδική αιτιολόγηση την απένταξη σχολικής μονάδας από το 

Δίκτυο των ΔΗΜ.Ω.Σ. και το Πρόγραμμα, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2, λαμβάνοντας υπόψη 

τα ακόλουθα κριτήρια: 

α) Εγγύτητα σχολικής μονάδας Γυμνασίου με σχολική μονάδα Λυκείου και δυνατότητα 

ευκολίας πρόσβασης του αριθμού των μαθητών που θα αποφοιτήσουν από το Γυμνάσιο στο 

συνδεδεμένο Λύκειο, 



 

 

 

  
  

 

10 

 

151776/Δ6/2025, ΦΕΚ-6329/Β/26.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

β) δυνατότητα κατανομής του μαθητικού πληθυσμού σε όμορες σχολικές μονάδες στην 

περίπτωση ένταξης της συγκεκριμένης σχολικής μονάδας στο Δίκτυο των ΔΗΜ.Ω.Σ., 

γ) εγγύτητα με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ), Ερευνητικά Κέντρα/Ινστιτούτα και 

Κοινωφελή Ιδρύματα, 

δ) λειτουργία σε περιοχές που συντρέχουν κοινωνικοί και οικονομικοί λόγοι για την ένταξή 

της στο Πρόγραμμα, 

ε) λειτουργία της σχολικής μονάδας σε γεωγραφικές ενότητες με πληθυσμό τουλάχιστον 

70.000 κατοίκων, 

στ) τυχόν λειτουργία εντός συγκροτήματος περισσότερων σχολείων και δεν συστεγάζονται 

με άλλα σχολεία οιουδήποτε είδους. 

5. Για την διατύπωση της παραπάνω εισήγησης από τη Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. δύναται να ζητηθεί η 

γνώμη, ως προς την ικανοποίηση των ανωτέρω κριτηρίων, του/της Προϊσταμένου/ 

Πρϊσταμένης της οικείας Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στην αρμοδιότητα της 

οποίας ανήκει εκάστη σχολική μονάδα. 

6. Μετά από την ολοκλήρωση της διαδικασίας του ελέγχου ικανοποίησης των κριτήριων για 

την απένταξη σχολικής μονάδας και, κατά περίπτωση της αξιολόγησης των αιτήσεων για τον 

χαρακτηρισμό νέων σχολικών μονάδων σε αντικατάσταση των απεντασσόμενων ως 

ΔΗΜ.Ω.Σ., σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στα άρθρα στα 3 έως 7 της παρούσης η 

Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. υποβάλει αιτιολογημένη εισήγηση στον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού για την απένταξη και αντικατάσταση των σχολικών μονάδων στο Δίκτυο 

των ΔΗΜ.Ω.Σ. Ένα (1) αντίγραφο αυτής αποστέλλεται στο Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής 

Πολιτικής (Ι.Ε.Π.), το οποίο υποχρεούται αμελλητί να εκφέρει τη γνώμη και ένα (1) στον 

Πρόεδρο του Ιδρύματος ή τον νόμιμο αναπληρωτή του για τη σύμφωνη γνώμη του, σύμφωνα 

με την παρ. 2 του άρθρου 1 του Παραρτήματος Α' της Σύμβασης Δωρεάς, όπως αυτή 

κυρώθηκε με το Άρθρο Πρώτο του ν. 5174/2025 (Α' 12). 

7. Ειδικότερα στην περίπτωση που η εισήγηση της παραγράφου 6 αφορά σε σχολική μονάδα 

που λειτουργεί ως ΔΗΜ.Ω.Σ. η Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. προκειμένου να εισηγηθεί τον 

αποχαρακτηρισμό της και τη μη διατήρησή της ως μέρους του Δικτύου ΔΗΜ.Ω.Σ. αξιολογεί 

και αποτιμά τα ευρήματα της εξωτερικής αξιολόγησης η οποία διενεργείται από την ίδια κάθε 

τέσσερα (4) έτη, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 6 του Παραρτήματος Α' της Σύμβασης 

Δωρεάς, όπως αυτή κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 5174/2025 (Α' 12). 

Άρθρο 9 

Επεξεργασία προσωπικών δεδομένων 

1. Οι κατηγορίες των υποκειμένων, των οποίων τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα 

υποβάλλονται σε επεξεργασία, είναι: α) Οι Διευθυντές/Διευθύντριες των σχολικών μονάδων 

της δημόσιας Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, οι Προϊστάμενοι/Προϊστάμενες των 

Περιφερειακών Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και οι 

Προϊστάμενοι/Προϊστάμενες των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, οι οποίοι 

υποβάλουν στην πλατφόρμα της παρ. 1 του άρθρου 4 αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 

τον χαρακτηρισμό σχολικής μονάδας ως ΔΗΜ.Ω.Σ., και β) τα μέλη της Διοικούσας 



 

 

 

  
  

 

11 

 

151776/Δ6/2025, ΦΕΚ-6329/Β/26.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Επιτροπής Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων (Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.) που αποκτούν πρόσβαση στην 

πλατφόρμα της παρ. 1 του άρθρου 5. 

2. Οι κατηγορίες δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που υποβάλλονται σε επεξεργασία για 

τα υποκείμενα της παρ. 1 είναι στοιχεία ταυτοποίησης (ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο), email, 

τηλέφωνο επικοινωνίας και Α.Φ.Μ. 

3. Οι ρόλοι των εμπλεκομένων φορέων, σύμφωνα με τη νομοθεσία περί προστασίας 

προσωπικών δεδομένων, είναι οι εξής: 

α) Το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού επιτελεί ρόλο Υπευθύνου 

Επεξεργασίας. 

β) Η Διοικούσα Επιτροπή των Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων (Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.) ενεργεί 

αυτοτελώς ως Υπεύθυνος Επεξεργασίας για την επεξεργασία που πραγματοποιείται από τα 

μέλη της κατά την αξιολόγηση των αιτήσεων του άρθρου 1 και των συνυποβαλλόμενων με 

αυτές δικαιολογητικών. 

γ) Το Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής επιτελεί ρόλο Εκτελούντος την Επεξεργασία, 

καθώς αναλαμβάνει για λογαριασμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού τον σχεδιασμό, την υλοποίηση και τη συντήρηση της πλατφόρμας της παρ. 1 του 

άρθρου 4, την τήρηση των προσωπικών δεδομένων υπό συνθήκες που διασφαλίζουν την 

ασφάλεια της επεξεργασίας, την ακεραιότητα, την εμπιστευτικότητα και τη διαθεσιμότητα 

των δεδομένων, καθώς και κάθε άλλο ζήτημα σχετικό με την ομαλή λειτουργία της 

πλατφόρμας. 

δ) Το νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα με την επωνυμία 

«Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων "Διόφαντος" (Ι.Τ.Υ.Ε.)», το οποίο 

εποπτεύεται από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ενεργεί αυτοτελώς 

ως Υπεύθυνος Επεξεργασίας για την επεξεργασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

που είναι αναγκαία για τις υπηρεσίες αυθεντικοποίησης των χρηστών της πλατφόρμας της 

παρ. 1 του άρθρου 4, η οποία πραγματοποιείται με την χρήση των κωδικών τους στο 

Πανελλήνιο Σχολικό Δίκτυο. 

4. Η νομική βάση της επεξεργασίας συνίσταται: α) στην έννομη υποχρέωση που προκύπτει 

από το άρθρο 13 του ν. 4692/2020 (περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 6 του Κανονισμού (ΕΕ) 

2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για 

την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της 

οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων Γ.Κ.Π.Δ., ΕΕ L 119) 

και β) στην εκπλήρωση καθήκοντος που εκτελείται προς το δημόσιο συμφέρον (περ. ε) της 

παρ. 1 του άρθρου 6 του Γ.Κ.Π.Δ.. 

5. Σκοπός επεξεργασίας των ανωτέρω δεδομένων είναι η υλοποίηση της διαδικασίας 

αξιολόγησης και χαρακτηρισμού των σχολικών μονάδων ως ΔΗΜ.Ω.Σ. 

6. Το σύνολο των προσωπικών δεδομένων που περιλαμβάνονται στις αιτήσεις 

χαρακτηρισμού και στα συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά ή συλλέγονται κατά τη διεξαγωγή 

της εν λόγω διαδικασίας αξιολόγησης των σχολικών μονάδων διατηρούνται για χρονικό 



 

 

 

  
  

 

12 

 

151776/Δ6/2025, ΦΕΚ-6329/Β/26.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

διάστημα τριών (3) ετών μετά το τέλος του έτους εντός του οποίου εκδόθηκε η απόφαση 

χαρακτηρισμού συγκεκριμένης σχολικής μονάδας ως ΔΗΜ.Ω.Σ., άλλως μέχρι αμετάκλητης 

επίλυσης διαφοράς που ανακύπτει και στη συνέχεια διαγράφονται/καταστρέφονται οριστικά. 

7. Τα Υποκείμενα των Δεδομένων έχουν και δύνανται να ασκούν το δικαίωμα πρόσβασης, το 

δικαίωμα διόρθωσης, το δικαίωμα διαγραφής των προσωπικών δεδομένων τους, του 

περιορισμού της επεξεργασίας και εναντίωσης στην επεξεργασία αποστέλλοντας μήνυμα 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στον Υπεύθυνο Προστασίας Δεδομένων του Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων στη διεύθυνση dpo@minedu.gov.gr, σύμφωνα με τους όρους 

και τις προϋποθέσεις του Γ.Κ.Π.Δ. και του ν. 4624/2019 (Α' 137). 

Άρθρο 10 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 21 Νοεμβρίου 2025 


